9

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado digitalmente,
com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.

Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017.

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.

Pág.

1

TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2025 ANO 9 EDIÇÃO Nº 2269

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO CAETANO DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE ENCERRAMENTO DAS INSCRIÇÕES DOS
PROGRAMAS RENDA EDUCAÇÃO
E RENDA EDUCAÇÃO ESPECIAL

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, torna público o encerramento das inscrições dos
Programas Renda Educação e Renda Educação Especial no ano
de 2025, a partir do dia 01/09/2025. O prazo de entrega dos recur-
sos, para os indeferidos, se encerra em 30/09/2025.

São Caetano do Sul, 26 de agosto de 2025.

FABIANO AUGUSTO JOÃO
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA RECEITA

REPUBLICAÇÃO PARA CONSTAR O TEXTO CORRETO

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Referente despacho Diretor de Administração da Receita Murilo
Gonçalves Dos Anjos, publicado no Jornal Diário Oficial Eletrônico
- Ano 9 - Edição nº 2265 - Data 21/08/2025, página 01:

Onde se lê:

DEFERIMENTO quanto ao pedido de reabilitação da inscrição mu-
nicipal – Solicitante: BAS 13 Incorporadora de Imóveis SPE Ltda
SCP – Solicitação nº 1875284 – Inscrição: 14039 – Processo nº
4766/2025-28.

Lê-se:

DEFERIMENTO quanto ao pedido de dispensa referente a aber-
tura de inscrição no município – Solicitante: BAS 13 Incorporadora
de Imóveis SPE Ltda – SCP- Solicitação nº 1875284 – Processo
nº 4766/2025-28.

São Caetano do Sul, 21 de agosto de 2025.

MURILO GONÇALVES DOS ANJOS
Diretor de Administração da Receita

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL

DEPARTAMENTO DE CONTROLE FISCAL
DA ATIVIDADE ECONÔMICA

DESPACHOS DO DIRETOR DO DEPTº DE CONTROLE
FISCAL DA ATIVIDADE ECONÔMICA MARCELO FALCHERO

– DO DIA 25/08/2025

DEFERIDO:

Proc. nº 9596/2024 – Centro de Atenção Psicossocial Infanto Ju-
venil Amabili Moretto Furlan – CAPS IJ.

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO DE COMPRAS,
LICITAÇÕES E CONTRATOS

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 28/2025 -
PROC. Nº 3548807.425.00005889/2025-86

CONTRATADA: GUSTAVO HENRIQUE DE FRANCISCO. OB-
JETO: Execução Cultural tem por objeto a concessão de apoio fi-
nanceiro ao projeto cultural “PORQUE DOIS ROUXINÓIS”, con-
templado conforme processo administrativo nº
3548807.425.00005889/2025-86. O prazo de vigência será de até
180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de assinatura das par-
tes. Valor total do termo de execução: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2025. CONTRATANTE: SECULT.

“RESUMO: PROCESSO Nº 3548807.425.00003011/2025-14

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2025 - CONTRA-
TAÇÃO DE LICENCIAMENTO DE USO TEMPORÁRIO DE UM
SISTEMA PARA A MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRI-
BUTÁRIA MUNICIPAL DE MANEIRA A APRIMORAR A GESTÃO,
CONTROLE, MONITORAMENTO E ARRECADAÇÃO DO ISSQN
(IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA),

BEM COMO A GERÊNCIA ELETRÔNICA DO VALOR ADICIO-
NADO FISCAL (DIPAM) E A COMUNICAÇÃO COM O CONTRI-
BUINTE POR MEIO DO DOMICÍLIO TRIBUTÁRIO ELETRÔNICO
(DT-E). DATA DE ABERTURA: “Fica agendada a licitação em epí-
grafe para o dia 10 de setembro de 2025 às 09:30, a ser realizada
no endereço eletrônico https://pregaoeletronico.saocaetanodo-
sul.sp.gov.br/ . O edital, anexos e demais informações e esclareci-
mentos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://pre-
gaoeletronico.saocaetanodosul.sp.gov.br/, e http://licitacao.saoca-
etanodosul.sp.gov.br/web, ou no Departamento de Licitações e
Contratos, e telefone para contato 4233-7384” Caio Lessio Previ-
ato - Secretário Municipal de Governo– 25/08/2025.

São Caetano do Sul, 25 de agosto de 2025.

CAROLINA MORALES DUWE
Diretora do Departamento de Planejamento de Compras,

Licitações e Contratos

RESUMO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 29/2025 -
PROC. Nº 3548807.425.00005885/2025-06

CONTRATADA: RENATA PEREIRA. OBJETO: Execução Cultural
tem por objeto a concessão de apoio financeiro ao projeto cultural
“ROMANTISMO AZUL”, contemplado conforme processo adminis-
trativo nº 3548807.425.00005885/2025-06. O prazo de vigência
será de até 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de assina-
tura das partes. Valor total do termo de execução: R$ 10.000,00
(dez mil reais). DATA DA ASSINATURA: 25/08/2025. CONTRA-
TANTE: SECULT.

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E
ALTERAÇÃO - AO CONTRATO Nº 83/2022 - PROC. 8997/2022

CONTRATADA: GETEDU CONSULTORIA EM FORMAÇÕES
PROFISSIONAIS DE INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Fica pror-
rogado o contrato supra descrito pelo prazo de 12 (doze) meses a
partir de 10 de agosto de 2025, com reajuste pelo IGPM de 2,96%.
Valor total da Prorrogação com Reajuste: R$ 4.080,00(quatro mil
e oitenta reais). DATA DA ASSINATURA: 08/08/2025. CONTRA-
TANTE: SEEDUC.

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E
REAJUSTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2024 -

PROC. Nº 300.154/2024

DETENTORA: AR RP CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA. OBJETO:
Fica prorrogada a presente Ata de Registro de Preços supra des-
crita pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 01 de agosto de
2025, com reajuste de 4,3933% pelo IGPM e alteração do gestor.
Valor da prorrogação com reajuste: R$ 25.421,00(vinte e cinco mil
quatrocentos e vinte e um reais). DATA DA ASSINATURA:
31/07/2025. CONTRATANTE: SEGED.

RESUMO: PROCESSO SEI Nº 3548807.425. 00005875/2025-62

Aquisição de Brinquedos Infantis, para Festa que o Fundo Social
de Solidariedade realizará (para crianças em estado de vulnerabi-
lidade). DATA DE ABERTURA: “Fica agendada a sessão pública
para escolha da proposta mais vantajosa para a contratação supra
descrita, para o dia 01 de setembro de 2025 às 9:00 HS, a ser
realizada no endereço eletrônico https://pregaoeletronico.saocae-
tanodosul.sp.gov.br/. O Aviso de interesse e Termo de Referência
poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://pregaoele-
tronico.saocaetanodosul.sp.gov.br/,  e http://licitacao.saocaetano-
dosul.sp.gov.br/web”. Caio Lessio Previato - Secretário Municipal
de Gestão e Governo Digital – 25/08/2025.

CAROLINA MORALES DUWE
Diretora do Departamento de Planejamento de Compras,

Licitações e Contratos

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E
HABITAÇÃO RENATO ROCHA FERREIRA

– DO DIA 25/08/2025

DEFERIDOS:

Solicitação ACTO 797189-Jose Roberto Herreiras

Solicitação ACTO 807090-Célia Regina Rossi Raghi

Processo: 3548807.425.00001213/2025-13-Companhia de Gás
de São Paulo – Comgás

https://pregaoeletronico.saocaetanodosul.sp.gov.br/
https://pregaoeletronico.saocaetanodosul.sp.gov.br/
https://pregaoeletronico.saocaetanodosul.sp.gov.br/
https://pregaoeletronico.saocaetanodosul.sp.gov.br/
https://pregaoeletronico.saocaetanodosul.sp.gov.br/
https://pregaoeletronico.saocaetanodosul.sp.gov.br/
http://licitacao.saocaetanodosul.sp.gov.br/web
http://licitacao.saocaetanodosul.sp.gov.br/web

9

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado digitalmente,
com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.

Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017.

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.

Pág.

2

TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2025 ANO 9 EDIÇÃO Nº 2269

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Proc. nº 900/2024 - Concurso Público – Edital 01/2023
Ref. SEEDUC - Ofício – 1605/25; 1807/25;1788/25 - Secretaria Municipal de Educação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
16ª CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul, através da SEPLAN convoca os candidatos aprovados no Concurso Público realizado sob as
disposições do Edital 01/2023, abaixo relacionados, a comparecerem à Secretaria de Educação, localizada na Rua Alegre, nº 443, Bairro Santa
Paula, São Caetano do Sul para a apresentação de documentos e realização da avaliação admissional, de caráter eliminatório.

O comparecimento deverá se processar de acordo com a escala abaixo, cuja chamada obedece a ordem de classificação, já observado o critério
de desempate.

Será desclassificado/eliminado o candidato que deixar de comparecer à convocação.

DIA 29/08/2025 - HORÁRIO: 9:00 HS - SEXTA-FEIRA

Auxiliar de Primeira Infância - Ampla Concorrência

Nº INSCRICAO CANDIDATO DATA NASC. NOTA FINAL POSICAO

1431824 ROGÉRIO DE MORAES OLIVEIRA 17/12/1976 38 265

1361175 LUCAS DOS SANTOS MENDES 05/01/1999 38 266

1422521 THIAGO SOUSA SANTOS 09/03/2002 38 267

1419586 GABRIELLA DA ROSA PEREIRA DIAS 20/01/2004 38 268

1360454 MICHELE TEIXEIRA RODRIGUES MONTEIRO 22/02/1995 38 269

1362095 JÚLIA ALVIM CASTRO 03/12/2003 38 270

1421419 AMIRA TOMAZ FALCÃO DE FIGUEIREDO 14/06/2004 38 271

1389674 CARLA GOMES MICHELON 10/04/1982 38 272

Auxiliar de Primeira Infância - Negros

Nº INSCRICAO CANDIDATO DATA NASC. NOTA FINAL POSICAO

1432682 PRISCILA BARROS REIS SANTO 05/05/1986 32 63

1421593 ESTHER GRAZIELLA DE PAULO 28/10/1999 32 64

Professor Nível I - Educação Infantil - Ampla Concorrência

Nº INSCRICAO CANDIDATO DATA NASC. NOTA FINAL POSICAO

1368382 JULIANA PIRES DA COSTA DINIZ 15/01/1985 44 126

1413216 ERICA APARECIDA CAMPANUCI DE OLIVEIRA 10/07/1984 44 127

1358851 LETÍCIA DE OLIVEIRA COSTA 10/05/2000 44 128

1360682 VERA LÚCIA CAPELLO HADDAD 13/12/1959 43,75 129

1423532 MILENA CONCEIÇÃO LUZ PEREIRA 24/09/1979 43,75 130

1409723 RENATA BEZERRA CARDOSO 17/05/1983 43,75 131

1370629 MARIA ADRIANA MASCENA GOMES 16/09/1988 43,75 132

Professor Nível I - Educação Infantil - Negros

Nº INSCRICAO CANDIDATO DATA NASC. NOTA FINAL POSICAO

1398134 THAINÁ APARECIDA DA SILVA 28/09/2001 40 33

1409447 APARECIDA DE FÁTIMA DA SILVA 09/06/1981 39,75 34

Professor Nível I - Educação Infantil - PCD

Nº INSCRICAO CANDIDATO DATA NASC. NOTA FINAL POSICAO

1359390 MARINA DA SILVA 23/03/1974 31 10

Professor Nível II – Inglês – Ampla Concorrência

Nº INSCRICAO CANDIDATO DATA NASC. NOTA FINAL POSICAO

1435699 LARISSA AMÉLIA ALVES DA COSTA 15/04/1989 37,75 48

1397866 MARIANA COSTA DA SILVA BARBOSA 01/03/1992 37 49

Professor Nível II – Português – Ampla Concorrência

Nº INSCRICAO CANDIDATO DATA NASC. NOTA FINAL POSICAO

1429095 MAIARA SANTOS DE ARAUJO 03/09/1999 46 68

1423184 LUARA LADEIRA MARTINS 11/09/1974 45,75 69

Professor Nível II - Matemática - Ampla Concorrência

Nº INSCRICAO CANDIDATO DATA NASC. NOTA FINAL POSICAO

1417775 NELSON CARLOS MARTINEZ RUELLA 31/10/1990 43 44

1377497 JULIANO SOUZA SANTOS 15/09/1982 43 45

São Caetano do Sul, 26 de agosto de 2025.

FÁBIO CRUZ SILVA
Secretário Municipal de Planejamento

9

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado digitalmente,
com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.

Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017.

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.

Pág.

3

TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2025 ANO 9 EDIÇÃO Nº 2269

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Referente a publicação de Movimentação de Pessoal dos dias 04,
07, 15, 18, 20 e 22/08/2025, no jornal Diário Oficial Eletrônico –
Ano 9 – Edição nº 2268 – 25/08/2025 – Pág. 03:

ONDE SE LÊ:

...

Proc. nº 1378/25 - PORTARIA/DARH-1 Nº 43.406 DE 20 DE
AGOSTO DE 2025. Nomear a contar de 01 de setembro de 2025,
SUZETE RUNGER, para exercer em comissão o cargo de Asses-
sor II, criado pela Lei nº 2.991 de 22/03/1989, alterada pela Lei nº
3.154 de 08/07/1991 e Lei nº 3.501 de 10/01/1997, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação - SEEDUC.

...

Proc. nº 1378/25 - PORTARIA/DARH-1 Nº 43.405 DE 20 DE
AGOSTO DE 2025. Exonerar, a contar de 01 de setembro de 2025,
SUZETE RUNGER, do cargo em comissão de Assessor III, criado
pela Lei nº 5.365 de 19/11/2015, lotada na Secretaria Municipal de
Educação - SEEDUC.

LEIA-SE:

...

Proc. nº 1378/25 - PORTARIA/DARH-1 Nº 43.406 DE 20 DE
AGOSTO DE 2025. Nomear a contar de 01 de setembro de 2025,
SUZETE RUNGE, para exercer em comissão o cargo de Assessor
II, criado pela Lei nº 2.991 de 22/03/1989, alterada pela Lei nº
3.154 de 08/07/1991 e Lei nº 3.501 de 10/01/1997, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação - SEEDUC.

...

Proc. nº 1378/25 - PORTARIA/DARH-1 Nº 43.405 DE 20 DE
AGOSTO DE 2025. Exonerar, a contar de 01 de setembro de 2025,
SUZETE RUNGE, do cargo em comissão de Assessor III, criado
pela Lei nº 5.365 de 19/11/2015, lotada na Secretaria Municipal de
Educação - SEEDUC.

São Caetano do Sul, 25 de agosto de 2025.

ROSIANE DE ANDRADE VAITKEVICIUS
Diretora de Administração e Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DESPACHOS DO DIRETOR DO DEPTº DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA DANILO SIGOLO ROBERTO

AUTO DE INFRAÇÃO DO SEGUINTE ESTABELECIMENTO:

“Comunicamos que foi lavrado o Auto de Infração nº 1743, em 21
de agosto de 2025, contra o estabelecimento TRAUFIX MEDICAL
PRIME MATERIAIS MEDICOS LTDA - CNPJ: 12.639.633/0001-
23, situado na Alameda Caulim nº 115 - Sala 413, em São Caetano
do Sul. “

LICENÇAS DE FUNCIONAMENTO DEFERIDAS DOS SEGUIN-
TES ESTABELECIMENTOS:

Razão Social: DHR FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA -
CNPJ: 10.369.063/0001-73 - Endereço: Rua José Paolone, 274 -
Processo: 11643/08 - Licença de Funcionamento: CEVS Nº
354880701-477-000149-1-5 - Validade: 20/08/2026.

Razão Social: RAIA DROGASIL S/A - CNPJ: 61.585.865/1116-54
- Endereço: Estrada das Lagrimas, 1986 – loja UC 09 - Processo:
14082/13 - Licença de Funcionamento: CEVS Nº 354880701-477-
000246-1-9 - Validade: 20/08/2026.

Razão Social: EVO MEDICINA ESPECIALIZADA LTDA - CNPJ:
14.021.783/0001-02 - Endereço: Rua Alegre, 470 – conj. 1101 -
Processo: 7000/18 - Licença de Funcionamento: CEVS Nº
354880701-464-000563-1-6 e 354880701-325-000089-1-5 - Vali-
dade: 21/08/2026.

São Caetano do Sul, 25 de agosto de 2025.

SISTEMA DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO
AMBIENTAL DE SÃO CAETANO DO SUL

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo de Compra nº 999.016/2025
Pregão Eletrônico nº 04/2025

ADJUDICO e HOMOLOGO, com fundamento no inciso IV, do ar-
tigo 71, da Lei nº 14.133/21 o procedimento licitatório constante do
Processo de Compra  nº 999.016/2025, Pregão Eletrônico  nº
04/2025, que tem por objeto o Registro de Preços para Aquisição
de caixa metálica de proteção para unidade de ligação, medição e
controle (ULMC) padrão SAESA, modelo para 01 hidrômetro de
¾”, com logomarca da Autarquia, à empresa: Modaltec Tecnolo-
gia em Metais e Termoplásticos Ltda., detentora dos lotes 01,
no valor total de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), e 02 no
valor total de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais).

São Caetano do Sul, 25 de agosto de 2025.

UBIRATAN DORMERICE GARCIA JUNIOR
Superintendente do SAESA-SCS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO CAETANO DO SUL

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL

NOMEAÇÃO – CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

Proc. CM Nº 3252/2025 – Portaria Nº 13563, de 1º de agosto de
2025 – Nomear, a contar de 1º de agosto de 2025, VITORIA LO-
RENZINI LOFFREDO, no cargo de provimento em comissão de
Diretor de Tecnologia da Informação, constante da Resolução Nº
1102, de 21 de novembro de 2024, Lei Nº 6236, de 3 de dezembro
de 2024 e Ato Nº 6011, de 15 de julho de 2025.

Proc. CM Nº 0098/2021 – Portaria Nº 13564, de 1º de agosto de
2025 – Nomear, a contar de 1º de agosto de 2025, RICARDO MU-
NHOZ GOMES NOGUEIRA, no cargo de provimento em comissão
de Assessor de Relações Institucionais da Presidência, constante
da Resolução Nº 1102, de 21 de novembro de 2024, Lei Nº 6236,
de 3 de dezembro de 2024 e Ato Nº 6011, de 15 de julho de 2025.

		2025-08-25T18:16:24-0300
	JOAO YUKI FUKUJI:23553715987
	Eu sou o autor deste documento